
RESOLUCIÓN EXENTA Nº:837/2016

APRUEBA  NÓMINA  DE  SELECCIÓN
DEFINITIVA DEL CONCURSO N°1 SIRSDS
TEMPORADA 2016

Rancagua, 11/ 08/ 2016

VISTOS:

Lo dispuesto  en  la  Ley N°18.755  y  sus modificaciones  posteriores,  que  establece  normas  sobre  el Servicio
Agrícola  y  Ganadero;  Lo  señalado  en  la  Ley  N°20.412,  que  establece  un  sistema  de  incentivos  para  la
sustentabilidad agroambiental de los suelos agropecuarios; Lo indicado en el D.S 51 del 2011, publicado con
fecha 14 de abril del 2012, del Ministerio de Agricultura y sus modificaciones, que fijan reglamentos de la Ley N
°20.412;  Resolución  Exenta  N°  286  del  2016,de  fecha  26  de  febrero  de  2016,  que  aprueba  las  bases  del
concurso del SIRSDS 2016; Resolución Exenta N° 488 del 2016, con fecha 18 de abril del 2016, que designa
comisión Revisora Regional; Resolución Exenta N° 778 de fecha 21 de julio de 2016 que Aprueba nómina de
preselección concurso N°1 SIRSDS Temporada 2016; Resolución Exenta N°793 de fecha 25 de julio de 2016
que Define criterios de  reconsideración en proceso de selección de planes de manejo SIRSDS  temporada
2016  región de   O´Higgins; Lo dispuesto en  la  Ley N°20.882 que aprueba presupuesto Sector Publico año
2016; Lo dispuesto en la Resolución N°1.600 del 2008 de la Contraloría General de la Republica; Resolución
Afecta N°349 de fecha 14 de octubre de 2015 de la Dirección Nacional, y

CONSIDERANDO:

1. Que, con fecha 26 de febrero de 2016  mediante resolución Exenta N° 286, se abrió el concurso N°1 del
Programa “Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos Agropecuarios” al
cual se presentaron 161 Planes de Manejo de acuerdo a la normativa vigente.

2. Que una vez  finalizado el periodo de postulación se  inició el proceso de  revisión de dichos planes de
manejo por parte de la comisión revisora, calculando los puntajes de cada postulante de acuerdo al valor
otorgado  a  cada  variable,  lo  que  permitió  establecer  una  nómina  en  base  a  la  sumatoria  de  dichos
puntajes, ordenándose de mayor a menor.

3. Que la selección, se ha confeccionado según el puntaje alcanzado, conforme a las bases del respectivo
concurso  y  cuyas  pretensiones  de  incentivos  han  quedado  cubiertas  con  los  fondos  disponibles
asignados al presente concurso, según lo dispuesto en el artículo 31 del D.S. N°51/2012 del Ministerio
de Agricultura.

4. Las facultades que me confiere la Resolución Afecta N° 349 de 2015 que me nombra Director Regional
del Servicio Agrícola y Ganadero de la Región del Libertador General Bernardo O´Higgins.

RESUELVO:

1. APRUEBASE la Nómina de Selección del Concurso N°1 SIRSDS de la Temporada 2016 del Sistema
de  Incentivos  para  la  Sustentabilidad  Agroambiental  de  los  Suelos  Agropecuarios  de  la  Región  del
Libertador General Bernardo O´Higgins que se detalla en siguiente resuelvo.

2. De acuerdo a lo establecido en el Reglamento de la Ley, la nómina de seleccionados se debe presentar
en  grupos  que  reúnen  condiciones  específicas,  situación  que  para  este  proceso,  el  primero  incluye
aquellos  postulantes  que  no  han  tenido  acceso  anterior  reiterado  y  sistemático  a  los  incentivos  que
establece  la  Ley  y  el  segundo  incluye  aquellos  postulantes  que  hayan  obtenido  incentivos  desde  una
hasta tres oportunidades, lo que se señala a continuación:

Numero Folio Nombre Productor Lista Puntaje  Bonificacion
año 2016

1 128150015 JORQUERA GONZALEZ ROGELIO ERNESTO 1 1387 1963221

2 128150013 MUÑOZ LETELIER JUAN CARLOS 1 1177 7168911

3 128150005 RIVERO SOTO NELSON PERFECTO 1 1117 4671428

4 128150049 MATUS SILVA LUIS ORLANDO 1 1066 7062937

5 128150002 GONZALEZ CORNEJO JUANA ROSA 1 1024 3003859



6 128170068 MALDONADO RAMIREZ WALDO ROBERTO 1 977 3581775
7 128170042 OSORIO VIDAL LUIS AGUSTIN 1 963 6291559

8 128150045 REYES GALVEZ JOSE ISAIAS 1 940 2160331

9 128150042 INVERSIONES Y COMERCIAL TOSCANA
LIMITADA 1 908 4075608

10 128150009 LIZANA GALAZ ANGEL CUSTODIO 1 857 7192800

11 128150030 RODRIGUEZ KRACHT MONSERRAT LEONOR 1 815 5534289

12 128170073 MONREAL ORELLANA AURORA DEL CARMEN 1 779 4809305

13 128170028 VIDAL FUENTES RUDIS GASTON 1 779 6200349

14 128170013 ORELLANA CACERES LUIS ROBERTO 1 774 7192800

15 128150014 ZUÑIGA GONZALEZ MATIAS CIPRIANO 1 753 6440495

16 128150055 SOC COMERCIAL Y AGRICOLA SANTA INES
LIMITADA 1 748 1559736

17 128170016 OSORIO CORNEJO LUIS ROLANDO 1 726 3408939

18 128150043 OSORIO GUERRERO LUIS RAUL 1 720 5298516

19 128170036 GUERRA DUQUE VICTOR HERNAN 1 680 7192800

20 128440004 BECERRA ALLENDES JOSE LUIS 1 658 5758625

21 128150019 HUERTA VIDAL HUGO FERNANDO 1 651 3963034

22 128360001 PRADO PINO DARIO FERNANDO 1 650 7000000

23 128170005 CABEZA VALENZUELA MARTA VIRGINIA 1 616 7192800

24 128150037 AGRICOLA EL BOLDO LIMITADA 1 611 4836104

25 128170050 ROMAN BERRIOS ROSA ELISA 1 593 5306272

26 128170039 DIAZ RAMIREZ GUILLERMO DEL CARMEN 1 590 4664194

27 128440007 HEVIA REQUESENS ALEJANDRO ANTONIO 1 555 1160598

28 128150023 SILVA VARGAS CARLOS ADOLFO 1 535 657359

29 128360002 ROSALES PASTRIAN ESTELA DEL CARMEN 1 522 4203001

30 128170054 ECHEVERRIA CORNEJO VALENTINA DEL
ROSARI 1 484 5143940

31 128170056 SOC. AGRIC. HACIENDA LOLOL LTDA. 1 476 3257267

32 128170058 CRUZ MENESES MARIA BERTA 1 474 7192800

33 128170003 AREVALO AREVALO ANA MARIA 1 435 7192800

34 128170004 BLANCO STEVENSON MAURICIO ALVARO 1 428 7192800

35 128360000 INMOBILIARIA E INVERSIONES COLCHAGUA
S.A 1 386 2400000

36 128440009 CORREA LIZANA AGENOR 1 370 2454493

37 128170063 ABARZUA BASOALTO ISAAC DEL CARMEN 1 362 7031696

38 128150006 VALDES SOTO JUAN LUIS RICARDO 1 359 1507880

39 128170062 VALLEJOS ZUÑIGA MARIA LUISA 1 358 7192800

40 128170047 SERRANO CORNEJO ALFONSO MARIA 1 324 5239089

41 128170071 SOC. AGRIC. DON VICENTE LTDA. 1 289 7192800

42 128170059 CUBILLOS DUARTE EDUARDO FRANCISCO 1 282 7192800

43 128170010 LOPEZ ORTUZAR TERESA HERMINIA 1 279 7050249

44 128150007 LAGOS MORENO MARIO DEL CARMEN 1 268 649941

45 128170001 AGRICOLA EL AJIAL LTDA. 1 215 7192800

46 128170008 SOLIS VICUÑA FABIOLA ORIETTA 1 213 7100001

47 128440008 COMUNIDAD FUENZALIDA VALENZUELA
HERMANOS 1 206 3285601

48 128150054 FORESTAL NILAHUE S.A 1 189 6866841

49 128170040 TOLEDO VALENZUELA LUIS RICARDO 1 185 7192800

50 128170006 CAMPOS LAGOS RAMÓN SEGUNDO 1 172 3321136



51 128170065 PADILLA FERNANDEZ MARIA PAZ 1 157 4450770

52 128170072 ROMERO CORNEJO EDNA PATRICIA 1 151 7192800

53 128170043 SOC. AGRIC. SAN PANCRACIO LTDA. 1 148 7192800

54 128170000 AGRICOLA EL HUAICO LTDA. 1 137 7192800

55 128170075 YAÑEZ MORALES ROSA INELIA 1 105 4918794

56 128170051 SILVA ORTIZ JOSE TOMAS 1 103 6302529

57 128150033 SOCIEDAD AGRICOLA LAS PALMAS LTDA 1 79 6700000

58 128150028 CORNEJO DONOSO LORENA PAZ 2 1511 1900000

59 128150048 PEREZ LEON JULIO HERNAN 2 1230 3500000

60 128150059 SOCIEDAD AGRICOLA Y VITIVINICOLA
PUMANQUE LIMITADA 2 1103 6900000

61 128150057 SOCIEDAD AGRICOLA Y FORESTAL LAS
MERCEDES LIMITADA 2 916 6434865

62 128150052 CHRISTIAN ASTE CONSULTORIA Y
CAPACITACION LIMITADA 2 884 7000000

63 128440002 CUBILLOS ALLENDE FRANCISCO ALFONSO 2 867 3617235

64 128150041 MORENO NUÑEZ GERMAN DEL TRANSITO 2 737 3500000

65 128150047 SCHURTER OYARZUN RODOLFO MANUEL
ENRIQ 2 704 7000000

66 128150058 JERIA MALDONADO MARIA VERONICA 2 684 3700000

67 128150011 VALDERRAMA GOMEZ JUAN ANTONIO 2 679 3100000

68 128170015 SOTO MEIN CESPEDES SEGISMUNDO ANDRES 2 650 3460805

69 128150008 HUERTA MUÑOZ CORINA ELIANA 2 551 1800000

70 128440003 CUBILLOS MALDONADO ORLANDO RENE 2 540 2291277

71 128150039 FLORES GALVEZ FAVIAN DANILO 2 501 1800000

72 128170052 HENRIQUEZ PARRA MARLENE CARMEN 2 452 5678014

73 128150026 SOTO GUTIERREZ HECTOR BENITO 2 451 1600000

74 128170053 OSORIO OSORIO GLADYS ELENA 2 427 7192800

75 128440005 SOCIEDAD AGRICOLA LA POSADA LIMITADA 2 427 1795592

76 128170020 PALOMINOS CABELLO JUAN ISAIAS 2 405 7192800

77 128150060 LOPEZ DEL CAMPO GLADYS MARIA 2 266 3600000

78 128170057 URZUA ORTIZ INES DEL CARMEN 2 262 7192800

79 128170055 SOC. AGRIC. SIETE HERMANAS LTDA 2 258 7192800

80 128170067 MUJICA ORTUZAR FRANCISCO JAVIER A. 2 206 4285764

81 128150010 HUERTA MEZA ALEJANDRINA DEL CARM 2 192 6800000

82 128150040 CARBAJAL MORENO EMA DEL CARMEN 2 179 1880000

83 128170035 SOC. AGRIC. NAVARRO LTDA. 2 165 7192800

84 128170064 CAMUS FERNANDEZ ALICIA DEL CARMEN 2 64 4936851

85 128150031 SOTO DIAZ GUIDO BENITO 3 815 6800000

 

3. Los/as  beneficiarios/as  seleccionados/as  que  decidan  no  acogerse  al  beneficio,  deberán  comunicar  al
Director Regional  del  Servicio  Agrícola  y Ganadero  de  la Región  del  Libertador General  Bernardo O
´Higgins,  su  renuncia  al  mismo,  dentro  de  los  30  días  corridos  desde  la  notificación  de  la  presente
Resolución.

4. El no renunciar dentro del plazo señalado, significará la aceptación por parte de los/as beneficiarios/as
de  cumplir  en  todas  sus  partes  con el  plan  de manejo  presentado  y  seleccionado,  por  lo  tanto,  si  no
cumpliesen con dicho Plan, ello será objeto de las sanciones establecidas en la normativa vigente.

5. Publíquese en un diario de circulación regional y en lugares públicos de las Oficinas del SAG, la presente
Resolución que aprueba  la nómina definitiva de seleccionados del Concurso N°1 SIRSDS Temporada
2016.

ANOTESE Y PUBLIQUESE



JUAN RODRIGO SOTOMAYOR CABRERA
DIRECTOR REGIONAL REGIÓN DE O'HIGGINS

SERVICIO AGRÍCOLA Y GANADERO

PSO/CGA/MSBT

Distribución:

Jorge Francisco Padilla Ortiz  Encargado(a) Regional (S) Gestión y Finanzas Región de O'Higgins 
Or.VI
German Amador Ruiz Cárdenas  Coordinador Nacional SIRSDS SIRSDS  Or.OC
Margot Orellana Blanco  Secretaria Ejecutiva SIRSDS  Or.OC
Liliana Plaza de los Reyes Cid  Jefa Subdepartamento Transparencia y Participación Ciudadana SIAC 
Or.OC
José Roberto Rojas Cornejo  Jefe División Protección de los Recursos Naturales Renovables  Or.OC
Pedro Ernesto Gomez Rojas  Jefe(a) Oficina Sectorial Rancagua  Servicio Agrícola y Ganadero  Or.VI
Rodrigo José Barra Orellana  Jefe(a) Oficina Sectorial San Vicente  Servicio Agrícola y Ganadero 
Or.VI
Luis Claudio Marcelo Rodríguez Fuentes  Jefe de Oficina Sectorial San Fernando  Servicio Agrícola y
Ganadero  Or.VI
Pedro Santiago Mondaca Rivas  Jefe de Oficina (S) Oficina Sectorial Santa Cruz  Servicio Agrícola y
Ganadero  Or.VI
Paula Verónica Silva Olguín  Encargado(a) Protección Recursos Naturales Renovables Región de
O'Higgins  Or.VI
Rhenzo Catalán Farfán  Técnico Oficina Sectorial San Fernando  Servicio Agrícola y Ganadero  Or.VI
Carlos Andrés González Araya  Coordinador SIRSDS Protección Recursos Naturales Renovables
Región de O'Higgins  Or.VI

Región de O'Higgins Servicio Agrícola y Ganadero  Sargento José Bernardo Cuevas N° 480  Rancagua 
Teléfono: 72  2221109; www.sag.cl

El documento original está disponible en la siguiente dirección
url:http://firmaelectronica.sag.gob.cl/SignServerEsign/visualizadorXML/4A2E372AB71BDF5B7BC395C0AB663A02B9E83BB8


